Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 29 ноября 2024 г. N 80404

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 19 ноября 2024 г. N 628н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩИХ ТРЕБОВАНИЙ
К ОРГАНИЗАЦИИ ПОСЕЩЕНИЯ ПАЦИЕНТА СВЯЩЕННОСЛУЖИТЕЛЯМИ

ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ РЕЛИГИОЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И РЕЛИГИОЗНЫХ
ОРГАНИЗАЦИЙ, ВХОДЯЩИХ В ИХ СТРУКТУРУ, В ЦЕЛЯХ СОВЕРШЕНИЯ
БОГОСЛУЖЕНИЙ, ДРУГИХ РЕЛИГИОЗНЫХ ОБРЯДОВ И ЦЕРЕМОНИЙ
В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ЕЕ СТРУКТУРНЫХ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИНТЕНСИВНОЙ
ТЕРАПИИ И РЕАНИМАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРИ ОКАЗАНИИ ПАЦИЕНТУ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ

В соответствии с пунктом 19.2 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N

323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и подпунктом 5.2.72(5)
пункта 5 Положения о Министерстве здравоохранения Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 608, приказываю:

1. Утвердить общие требования к организации посещения пациента священнослужителями
централизованных религиозных организаций и религиозных организаций, входящих в их
структуру, в целях совершения богослужений, других религиозных обрядов и церемоний в
медицинской организации, в том числе в ее структурных подразделениях, предназначенных для
проведения интенсивной терапии и реанимационных мероприятий, при оказании пациенту
медицинской помощи в стационарных условиях.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Министр
М.А.МУРАШКО

Утверждены
приказом Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 19 ноября 2024 г. N 628н

ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ

К ОРГАНИЗАЦИИ ПОСЕЩЕНИЯ ПАЦИЕНТА СВЯЩЕННОСЛУЖИТЕЛЯМИ
ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ РЕЛИГИОЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И РЕЛИГИОЗНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЙ, ВХОДЯЩИХ В ИХ СТРУКТУРУ, В ЦЕЛЯХ СОВЕРШЕНИЯ
БОГОСЛУЖЕНИЙ, ДРУГИХ РЕЛИГИОЗНЫХ ОБРЯДОВ И ЦЕРЕМОНИЙ
В МЕДИЦИНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В ЕЕ СТРУКТУРНЫХ

ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ИНТЕНСИВНОЙ

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=481289&dst=847
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=489240&dst=272
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=489240&dst=272

ТЕРАПИИ И РЕАНИМАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРИ ОКАЗАНИИ ПАЦИЕНТУ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ В СТАЦИОНАРНЫХ УСЛОВИЯХ

1. Медицинская организация предоставляет возможность священнослужителям

централизованных религиозных организаций и религиозных организаций, входящих в их
структуру, в целях совершения богослужений, других религиозных обрядов и церемоний
посещать пациента при оказании ему медицинской помощи в стационарных условиях, в том числе
в ее структурном подразделении <1>, предназначенном для проведения интенсивной терапии и
реанимационных мероприятий <2>.

--------------------------------

<1> Далее соответственно - священнослужители, посещение пациента, медицинская
организация (ее структурное подразделение).

<2>Пункт 15 части 1 статьи 79 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон N 323-
ФЗ).

2. Священнослужители допускаются в медицинскую организацию при предъявлении

документа, подтверждающего статус священнослужителя централизованной религиозной
организации или религиозной организации, входящей в ее структуру.

3. Посещение пациента священнослужителями осуществляется с учетом правил внутреннего
распорядка медицинской организации <3>. При посещении пациента священнослужителям
следует отключить или перевести в беззвучный режим мобильные телефоны и иные средства
связи.

--------------------------------

<3>Пункт 11 части 5 статьи 19 Федерального закона N 323-ФЗ.

4. При посещении пациента богослужения, другие религиозные обряды и церемонии,

проведение которых возможно в стационарных условиях, проводятся священнослужителями в
отдельном помещении или в специально выделяемом администрацией медицинской
организации помещении для этих целей <4>.

--------------------------------

<4>Пункт 11 части 5 статьи 19 Федерального закона N 323-ФЗ, абзац первый пункта 3 статьи
16 Федерального закона от 26 сентября 1997 г. N 125-ФЗ "О свободе совести и о религиозных
объединениях".

5. Посещение пациента священнослужителями осуществляется в часы посещения,

установленные медицинской организацией, или в часы, согласованные с руководителем
структурного подразделения медицинской организации, в которой пациенту оказывается
медицинская помощь в стационарных условиях, или дежурного врача в случае посещения
пациента, находящегося в тяжелом состоянии, в палате реанимации и интенсивной терапии.

6. При посещении пациента священнослужителями, в том числе в случае введения
ограничительных мероприятий (карантина), соблюдаются правила санитарно-
эпидемиологического законодательства <5>, включая применение средств защиты.

--------------------------------

<5> Федеральный закон от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=481289&dst=849
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=481289&dst=848
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=481289&dst=848
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=482833&dst=39
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=482833&dst=39
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZB&n=494620

благополучии населения".

7. При посещении пациента священнослужителями в палате реанимации и интенсивной

терапии допускается одновременное нахождение не более двух священнослужителей у одного
посещаемого пациента.

8. При посещении пациента священнослужителям запрещается препятствовать оказанию
пациенту медицинской помощи.

9. Медицинская организация размещает информацию о правилах организации посещения
пациента священнослужителями, включая информацию о лице, ответственном за взаимодействие
с централизованными религиозными организациями и религиозными организациями,
входящими в их структуру, на своем официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" и в общедоступных местах в медицинской организации
(ее структурном подразделении).

10. Допуск священнослужителей в медицинские организации, подведомственные
федеральным органам исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена
военная служба или приравненная к ней служба, а также федеральным государственным
органам, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба или приравненная к
ней служба, осуществляется по решению руководителя указанной медицинской организации.